
OBSAH

Seznam použitých zkratek .......................................................................................... IX 
Předmluva................................................................................................................... X

1. Ústavní pořádek a (ne)potřebnost jeho změn v oblasti zajišťování 
bezpečnosti státu................................................................................ 1

1.1 Úvodem.........................................................................................................1
1.2 Kvalitní právní regulace jako podmínka účinného zajišťování 

bezpečnosti státu .................................................................................. 1
1.3 Možné slabiny ústavní úpravy oblasti zajišťování bezpečnosti státu ..........3
1.4 Rozhodnutí závislá na zachování funkčního parlamentu.............................. 5
1.5 K záležitostem, kde je ústavní změna možná, ale není nutná...................... 7

1.5.1 Nezastupitelnost parlamentu při vyhlašování válečného stavu .... 7
1.5.2 Nezastupitelnost parlamentu při vyhlašování stavu ohrožení

státu................................................................................................... 8
1.6 K záležitostem, kde by byla ústavní změna vhodná .....................................9

1.6.1 Problém průběžné kontroly zejména nad vojenskými přelety
nad územím České republiky ...........................................................9

1.6.2 K problému schvalování vysílání ozbrojených sil České
republiky mimo její území ......................   11

1.7 Závěr ........................................................................................................ 13

2. interpretace právní úpravy mimořádných stavů v České republice 
jako demokratickém právním státě................................................. 15

2.1 Úvodem .................................................................................................... 15
2.2 Teoretická východiska a praktické problémy ............................................ 16
2.3 Zdůrazňování rozdílů, nebo společného základu?...................................... 20
2.4 Statický, nebo dynamický přístup? ............................................................ 21
2.5 Vybrané problémy a možnosti jejich řešení................................................ 25

2.5.1 Soudní kontrola vyhlášení nouzového stavu...................................25
2.5.2 Význam čl. 6 odst. 1 věty druhé zákona o bezpečnosti ČR .......... 28
2.5.3 Krizová opatření jako právní předpisy a jejich soudní přezkum .. 31

2.6 Závěr ............................................................................................................35

3. Volby v mimořádných stavech ................................................................37
3.1 Úvodem ....................................................................................................... 37
3.2 Teorie............................................................................................................37

V



Obsah

3.3 Aplikační praxe ...........................................................................................40
3.4 Závěr: úvaha de constitutione ferenda ........................................................43

4. Krizová legislativa de lege ferenda (stručný vývoj a aktuální 
návrhy úprav) ................................................................................... 45

4.1 Úvodem: krizová legislativa ......................................................................45
4.2 Legislativní změny v rámci krizové legislativy (stručný vývoj)...............47
4.3 Zákon o HZS ČR de lege ferenda .............................................................. 51
4.4 Zákon o požární ochraně de lege ferenda .................................................. 53
4.5 Zákon o IZS de lege ferenda .......................................................................53
4.6 Krizový zákon de lege ferenda .................................................................. 54
4.7 Závěr, výhled de lege ferenda .................................................................... 56

5. Odolnost kritické infrastruktury v postpandemické době................... 59
5.1 Úvodem: poučení z pandemie....................................................................59
5.2 Právní souvislosti........................................................................................ 61
5.3 Kyberbezpečnostní aspekty........................................................................ 65
5.4 Odolnost a důsledky narušení akceschopnosti............................................ 67
5.5 Závěr .......................................................................................................... 68

6. Kybernetická bezpečnost a ústavní zákon o bezpečnosti České 
republiky ........................................................................................... 69

6.1 Úvodem ...................................................................................................... 69
6.2 Kybernetická bezpečnost jako součást pojmu „bezpečnost“......................70
6.3 Kybernetická bezpečnost a ústavní zákon o bezpečnosti České 

republiky ............................................................................................ 72
6.4 Zákon o kybernetické bezpečnosti a ústavní zákon o bezpečnosti 

České republiky..................................................................................73
6.5 Stav kybernetického nebezpečí a ústavní zákon o bezpečnosti České 

republiky ............................................................................................ 74
6.6 Bezpečnostní rada státu a Výbor pro kybernetickou bezpečnost............... 77
6.7 Závěr ........................................................................................................... 78

7. Dezinformace a bezpečnost ................................................................... 79
7.1 Úvodem ....................................................................................................... 79
7.2 Dezinformační kampaň a reakce státní moci na ni ......................................79
7.3 Soudní přezkum zásahů proti dezinformačním webům...............................82
7.4 Závěr .......................................... 87

8. Bezpečnostní rizika v digitálním informačním prostoru. Unijní 
opatření proti tzv. dezinformacím a nenávistným projevům  89
8.1 Úvodem ....................................................................................................... 89
8.2 Kybernetická bezpečnost.............................................................................89

VI



Obsah

8.3 Dezinformace a nenávistné projevy v kybernetickém prostoru...................92
8.4 Unijní aktivity v rámci boje proti dezinformacím a nenávistným 

proj evům ............................................................................................ 96
8.5 Závěr .......................................................................................................... 98

9. Institucionální zajištění ochrany utajovaných informací v České 
republice a některé související aspekty ....................................... 101

9.1 Úvodem .................................................................................................. 101
9.2 Postavení Národního bezpečnostního úřadu a jeho proměny ................... 103
9.3 Postih porušení povinností v oblasti ochrany utajovaných informací ... 106
9.4 Úloha zpravodajských služeb v rámci zajištění ochrany utajovaných 

informací ........................................................................................ 108
9.5 Úloha Ministerstva vnitra při zajišťování ochrany utajovaných 

informací ........................................................................................ 112
9.6 Některé aspekty ochrany utajovaných informací v souvislosti

s činností speciálních útvarů Policie ČR a zpravodajských služeb........ 113
9.7 Závěr ....................................................................................................... 116

10. Zpravodajské služby v polostínu ústavního pořádku..........................117
10.1 Úvodem ................................................................................................... 117
10.2 Jsou zpravodajské služby mimoústavní?................................................. 118
10.3 Zpravodajské služby ústavně skryté za bezpečnostními sbory.............. 119
10.4 Vztah zpravodajských služeb k vládě a hlavě státu a jejich koordinace .. 121
10.5 Vztah zpravodajských služeb k politickému systému............................  122
10.6 Závěr ....................................................................................................... 123

11. Prostředky získávání informací zpravodajskými službami ................125
11.1 Úvodem: obecná charakteristika zákonné úpravy..................................  125
11.2 Specifické prostředky získávání informací ............................................... 126
11.3 Předávání údajů zpravodajským službám ................................................. 131
11.4 Správní řízení vedená zpravodajskými službami....................................... 133
11.5 Závěrečné zhodnocení............................................................................. 133

12. Kontrola zpravodajských služeb v České republice............................. 135
12.1 Úvodem.................................................................................................  135
12.2 Teoretická východiska...........................................................................  136
12.3 Současný stav a právní úprava kontroly zpravodajských služeb 

v České republice............................................................................ 142
12.4 Zhodnocení a návrh řešení.....................................................................  145
12.5 Závěr ...................................................................................................... 147

VII



Obsah

13. Právní postavení příslušníků ozbrojených sil jiných států 
na území České republiky...............................................................149

13.1 Úvodem..................................................................................................... 149
13.2 Povaha pobytu příslušníků OS jiných států na území ČR do vstupu 

ČR do NATO ................................................................................. 150
13.3 Specifické pobyty příslušníků OS jiných států na území ČR po 

vstupu ČR do NATO..................................................................... 152
13.4 Právní postavení příslušníků OS jiných států podle obyčejového 

mezinárodního práva veřejného..................................................  155
13.5 Diplomatické výsady a imunity příslušníků OS.......................................155
13.6 Právní postavení příslušníků OS jiných států provádějících inspekce 

podle mezinárodních smluv o odzbrojení a kontrole OS...............155
13.7 Právní postavení příslušníků OS jiných států v rámci aktivit 

Partnerství pro mír ....................................................................... 156
13.8 Právní postavení příslušníků OS jiných států v rámci aktivit 

Organizace Severoatlantické smlouvy ........................................  158
13.9 Právní postavení příslušníků OS jiných států v rámci aktivit EU ...........159
13.10 Právní postavení příslušníků OS USA dohodnuté na bilaterální 

úrovni ........................................................................................... 159
13.11 Právní postavení příslušníků OS jiných států dohodnuté 

na bilaterální úrovni ..................................................................... 162
13.12 Zákon č. 310/1999 Sb., o pobytu ozbrojených sil jiných států 

na území České republiky............................................................. 163
13.13 Závěr....................................................................................................... 164

14. Bezpečnostní a ústavněprávní aspekty provádění sankčních
opatření...................................................................................................165
14.1 Úvodem.................................................................................................. 165
14.2 Sankční politika samostatné České republiky ........................................ 166
14.3 Platná právní úprava.............................................................................. 167

14.3.1 Normotvorba po ruské agresi na Ukrajině...................................168
14.4 Třetí část - Sporné otázky sankčních opatření........................................ 171

14.4.1 Sankcionování osob blízkých....................................................  171
14.4.2 Zmrazení, resp. konfiskace majetku?...........................................172

14.5 Úvahy de lege ferenda .......................................................................... 173
14.6 Závěr...................................................................................................... 175

Závěr........................................................................................................................... 176
Summary..................................................................................................................... 180
Autoři jednotlivých kapitol.........................................................................................186
Seznam citované literatury.........................................................................................188
Věcný rej střík.............................................................................................................194

VIII


